
1 詳細は、金融庁ホームページ（https://www.fsa.go.jp/news/r1/sonota/20200415/20200415.html）をご参照ください。

名証自規Ｇ第 20 号

2020 年 ４ 月 16 日

情報取扱責任者 各位

株式会社名古屋証券取引所

自主規制グループ長 中村 秀昭

「新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた

企業決算・監査及び株主総会の対応について」の公表について

平素は、当取引所市場の公正かつ円滑な運営にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

昨日、金融庁の「新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた企業決算・監査等への対応に係る連絡協

議会」により、「新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた企業決算・監査及び株主総会の対応につい

て」１が公表されましたので、ご通知申し上げます。

今般の公表内容では、「従業員や監査業務に従事する者の安全確保に十分な配慮を行いながら、例年とは

異なるスケジュールも想定して、決算及び監査の業務を遂行していくことが求められる」との基本的な考

え方に加え、６月に開催されることの多い３月期決算会社の定時株主総会の運営に関する留意事項が示さ

れております。

情報取扱責任者の皆様におかれましては、公表内容をご確認のうえ、社内ご関係者にご周知いただくと

ともに、既にお取り組みいただいている決算発表日程の再検討の際にご考慮くださいますようお願いいた

します。

また、決算内容の確定時期が通例よりも遅れることが見込まれる状況を踏まえつつ、市場における不正

確・不明確な情報に基づく価格形成を回避し、投資者に適切な投資判断を促す観点から、確定次第に決算

内容を適切に開示いただくことに加え、新型コロナウイルス感染症への対応状況や事業活動への影響など

に関して、引き続き積極的な情報開示にお努めくださいますようお願い申し上げます（この点に関連し

て、別紙のとおり、最近の開示事例等を踏まえた実務上の留意点を整理しておりますので、ご参照くださ

い。）。

新型コロナウイルス感染症の影響に関する情報開示や上場制度上の取扱いにつき、ご要望やご不明点が

ございましたら、ご遠慮なく当取引所自主規制グループ上場監理担当までご連絡くださいますようお願い

いたします。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

株式会社名古屋証券取引所 自主規制グループ（上場監理担当）

電話：052-262-3174 電子メール：kaiji_soudan@nse.or.jp


